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Till 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

2009-12-17 

Bekämpa våldet och främja en ny 

supporterkultur kring idrotten  

Förvaltningens förslag till beslut 
 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

översänder det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 

 

 
Maria Mannerholm  Gunnar Ohlsén 

stadsdelsdirektör  avdelningschef 

    

     

 

Sammanfattning 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har fått en remiss för yttrande gällande en 

kartläggning av och plan för åtgärder för att skapa trygghet och stävja våldet kring 

idrottsevenemang. I planen ingår ett förslag om att idrottsnämnden i Stockholms stad ska 

ansvara för Program Supporter. Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget. 

 
Förvaltningen ser en vinst i att samordningsansvaret flyttas från Stockholms Brandförsvar 

till idrottsnämnden. Förvaltningens fältassistenter deltar i Program Supporter samt är 

aktiva i det lokala arbetet med Bajen land.
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för Samhällsplanering. 

 

Bakgrund 

Till Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning inkom den 2 november 2009 en 

kartläggning av dagens arbete för att stävja det idrottsanknutna våldet och en plan 

för det kommande arbetet med åtgärder som skapar trygghet och stävjar våldet 

kring idrottsevenemang i Stockholm.  

 

Kommunstyrelsen beslutade den 7 november 2007 att ge stadsledningskontoret i 

uppdrag att genomföra en utredning och lägga fram en plan med åtgärder som 

skapar trygghet och stävjar våldet kring idrottsevenemang i Stockholm.  

 

Våld och andra ordningsstörningar som kan ske före, under eller efter matcher 

förekommer huvudsakligen i samband med fotboll. I planen för det kommande 

arbetet redovisas ett antal åtgärder – både kortsiktiga och långsiktiga – vilka syftar 

till att motverka olika former av ordningsstörningar i anslutning till matcher.  

 

Arbetet för att stävja det idrottsanknutna våldet 
Sedan många år tillbaka bedrivs verksamhet för att stävja huliganism och 

uppmuntra en sund supporterkultur. Några exempel på verksamhet där Stockholms 

stad är involverad är: 

 

o Stockholmsalliansen  

Stockholmsalliansen är ett samarbete mellan AIK, Djurgårdens IF och Hammarby 

IF. Staden lämnar genom idrottsnämnden ett årligt bidrag till alliansen. Arbetet 

genomförs i samarbete med Stockholms stad, olika myndigheter och 

idrottsorganisationer.  

 

o Fotbollsalliansen 

Tillsammans med Fryshuset arbetar i dag Fotbollsalliansen för att främja ett 

positivt supporterskap. De tre klubbarna med Stockholms anknytning AIK, 

Djurgården och Hammarby är delaktiga i Fotbollsalliansens arbete med att stödja 

en sund supporterkultur.  

 

o Program Supporter  

Program Supporter är ett nätverk av fältarbetare från Stockholms stadsdelar och 

några kranskommuner. Fältassistenterna arbetar över stadsdelsgränserna genom att 

följa ”sina” ungdomar in till arenorna. 

 

Lagstiftning 

För att skapa trygghet och stävja problem med våld kring specifika 

idrottsevenemang anser stadsledningskontoret att större krav ska ställas på 
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fotbollsklubbarna. Ny lagstiftning från och med 1 april 2009 har förbättrat 

möjligheterna att vidta konkreta åtgärder.  

 

Lagändringen medför att möjligheten till tillträdesförbud vid idrottsevenemang 

som tidigare tillkommit idrottsorganisationer utökats så att en polismyndighet via 

åklagare i brådskande fall får tillgripa tillfälliga tillträdesförbud. I enlighet med ett 

nytt kapitel med särskilda bestämmelser om ordning och säkerhet vid 

idrottsarrangemang på idrottsanläggningar är det nu förbjudet att obehörigen 

beträda spelplanen och att kasta in föremål på spelplanen samt att inneha eller 

använda pyrotekniska varor.  

 

Förslag på åtgärder 

Stadsledningskontoret anser att mycket av det arbete som idag bedrivs av 

myndigheter och föreningar är ändamålsenligt dock anser man att insatserna från 

myndigheter och det civila samhället måste synkroniseras effektivare.  

 

Idag har Storstockholms brandförsvar huvudansvaret för att driva Program 

Supporter och därmed samordna Stockholms stads insatser med andra aktörer. 

Stadsledningskontoret anser att ansvaret bör flyttas till idrottsnämnden som har 

breda och fortlöpande kontakter med idrottsrörelsen.  

 

Huliganism är i grunden ett socialt problem och det långsiktiga arbete som idag 

bedrivs av myndigheter och ideella föreningar behöver fortsätta och utvecklas.  

 

För att skapa trygghet och stävja det konkreta problemet med våldet kring 

specifika idrottsevenemang i Stockholm anser stadsledningskontoret att större 

krav ska ställas på fotbollsklubbarna. Det är klubbarna som ansvarar för ordningen 

vid sina evenemang. Det är viktigt att Stockholms stad sänder tydliga signaler till 

fotbollsklubbarna att vi inte tolererar våld och en otrygg miljö på våra 

anläggningar eller på anläggningar som används av idrottsföreningar som direkt 

eller indirekt får ekonomiskt stöd av Stockholms stad.  

 

Följande åtgärder föreslår stadsledningskontoret att staden genom Program 

Supporter ska verka för att genomföra tillsammans och i dialog med berörda 

idrottsföreningar. 

 

Kortsiktiga åtgärder 

Utöver själva idrotten kan positiva arrangemang genomföras utanför och inne på 

arenan i syfte att minska den aggressiva stämningen och att få åskådare att komma 

tidigare till arenan. En senaste ankomsttid kan införas i syfte att skapa utrymme 

för en noggrannare visitering. Vid insläppet ska påtaglig onykterhet eller 

drogpåverkan inte accepteras. Högriskmatcher kan förläggas under tidig dagtid på 

helger. Samarbetet med lokaltrafiken kan utökas för att snabbt få bort åskådare 

från området runt arenan så att polisen kan koncentrera sig på de ordningsstörande 
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supportrarna. Översyn av utrustningen för kameraövervakningen sker fortlöpande 

i syfte att säkerställa identifiering. 

 

Långsiktiga åtgärder 

De olika aktörerna – arrangerande klubbar, supporterklubbarna, staden som 

arenaägare, polisen och andra berörda utarbetar tillsammans strategier för 

samverkan där det framgår vem som ansvarar för vad och vem som ska besluta 

och göra vad.  

 

Anläggningarna ses fortlöpande över i syfte att öka säkerheten och minimera 

riskerna för våld och inträngning på spelplanerna. Vid derbyn och högriskmatcher 

bör det övervägas om det endast ska finnas sittplatser på anläggningarna. 

Klubbarna och polisen samverkar fortlöpande med utbildning för ordningsvakter. 

Staden fortsätter att ekonomiskt stötta klubbarna i deras arbete med att skapa och 

stärka den positiva supporterkulturen.  

 

En sammanhållen strategi bör också inkludera problematiken med firmorna och 

kriminaliteten som dessa för med sig. Arbetet med denna strategi ska ske i 

samarbete med de andra berörda kommunerna, offentliga aktörerna och klubbarna.  

 

Stadsledningskontoret anser att detta arbete ska ledas av Idrottsnämnden. I och 

med att ansvaret för Program Supporter idag åvilar det nybildade Storstockholms 

brandförsvar bör en diskussion upptas med dem för att föra ansvaret till 

idrottsnämnden.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser en vinst i att samordningsansvaret flyttas från Stockholms  

Brandförsvar till idrottsnämnden. Förvaltningens fältassistenter deltar i Program 

Supporter samt är aktiva i det lokala arbetet med Bajen land, ett socialt 

supporterprojekt som skapar förutsättningar för spontanfotboll i parkleken Lugnet 

varje fredagskväll. Fältassistenterna ställer sig positiv till ett överflyttande av 

ansvaret för Program supporter och efterfrågar en utveckling av programmets 

arbetsmetoder. Avseende de konkreta åtgärder som ingår i planen framhålls 

följande synpunkter: utöver skrivningen att inte acceptera påtaglig onykterhet eller 

drogpåverkan vid insläppet kan tilläggas att väktare och polis även kan arbeta 

intensivare med att avhysa berusade personer från arenorna. Avseende långsiktiga 

åtgärder som att klubbarna och polisen ska samverkar om fortlöpande utbildning 

av ordningsvakter kan tilläggas att alla personalkategorier behöver fortlöpande 

utbildning för hantering av de dramatiska situationer som ibland uppstår i 

samband med matcher. En punkt om att ytterligare utveckla strategier för utsläpp 

efter matcher så att supportergrupperna än effektivare håll isär kan läggas till. 
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Bilagor 
Remissunderlag om supportekultur kring idrotten 


